

Gedsted den 2-4-05.

Folketinget – Kommunaludvalget  
Christiansborg  
1240 København K

### **Anmodning om deling af Gedsted skoledistrikt med henblik på kommende kommunal tilhørsforhold pr. 1-1-2007:**

På Kommunaludvalgets foranledning blev der den 29. marts 2005 afholdt lokal folkeafstemning i Gedsted skoledistrikt, der er beliggende i Aalestrup Kommune. Distriktet omfatter 2 afstemningssteder – h.h.v. Gedsted og Fjelsø. Borgerne skulle tage stilling til, hvorvidt de ønskede et kommende tilhørsforhold til Vesthimmerlands Kommune (Nord) eller Viborg Storkommune (Syd). Resultatet af afstemningerne var følgende:

Sted	Nord	Syd	Stemme pct.
Fjelsø	197	97	74,0 %
Gedsted	406	498	75,6 %
Samlet	603	595	75,2 %

Nord: 50,3 %    Syd: 49,7 %

Blot otte (8) stemmer skiller. Undertegnede tager som en selvfølge ovennævnte resultat til efterretning og anerkender kommunaludvalgets ret til at konkludere på resultatet.

Vi fra initiativgruppen vil dog gerne anmode Kommunaludvalget om at afgøre vor fremtidige kommunale tilhørsforhold ved at betragte de to afstemningssteder hver for sig frem for at betragte distriktet som værende én enhed.

I vor skrivelse af 10. dec. 04 (kopi vedlægges) til Kommunaludvalget omfattede vores ønske kun Gedsted *stemmedistrikt* uden Fjelsø. Dette med baggrund i, at vi som det største af afstemningsstederne ikke ønskede at tvinge Fjelsø med ind i ny Viborg Storkommune mod deres vilje. Det blev i stedet Fjelsø, der som det mindste, der tvang Gedsted med ind i ny Vesthimmerlands kommune mod et markant flertals ønske her.


Vi tror, at kommunaludvalget har dikteret afstemning i hele skoledistriktet, da man meget forståeligt er gået ud fra, at Fjelsø sender børn til Gedsted Skole. Faktum er, at således forholder det sig ikke.


Fjelsø har i dag egen friskole, der betjener noget nær 100 % af børnene i deres område. Friskolen har eksisteret siden 1980'erne. Efter 7. kl. sendes hovedparten af deres elever til den private Aalestrup Realskole. Med andre ord er Gedsted Skole således ikke afhængig af Fjelsø på nogen måde.


På den baggrund vil vi stærkt anbefale, at Folketingets Kommunaludvalg overvejer den mulighed at lade Fjelsø gå med i ny Vesthimmerlands Kommune og lade Gedsted *stemmedistrikt* gå med i ny Viborg Storkommune.

Et markant flertal af borgerne de to afstemningssteder vil med denne løsning således bedst kunne tilgodeses.

På initiativgruppens vegne

  
Fhv. kommunalbest.medl.(u)  
Svend Kudahl  
Søndergade 46,  
9631 Gedsted

  
fhv. kommunalbest.medl.(v)  
Birgit Sørensen  
Tyttebærvej 23,  
9631 Gedsted

  
overlærer  
Tonny Linnemann Nielsen  
Sønderbyvej 5A,  
9631 Gedsted

Gedsted den 10.12.2004.

Folketingets kommunaludvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Vdr. Anmodning om tilladelse til at måtte blive en del af Viborg Storkommune.**

Den 23. september 2004 viste en vejledende folkeafstemning, at Gedsteds borgere (423 stemmer mod 327) ønskede at blive en del af en storkommune med Viborg som centerby.

Med vort mangeårige medlemskab af Viborg Amt har Aalestrup Kommune et veludbygget net af samarbejder med vore sydlige naboer. Samarbejderne handler om alt fra trafik og miljø til aktivering af kontanthjælpsmodtagere og pleje af handicappede.

Ligeledes har Gedsteds unge mennesker gennem tiderne altid taget til Viborg by for at videreudanne sig på gymnasier, HF, teknisk skole, handelsskole m.v. Endvidere har Skals Skole (Møldrup Kommune) således fungeret som kommunal overbygningsskole for 8.-10. klasse. Børn har rejst til specialtandlæge i Viborg. Handicappede har været tilknyttet en Viborg-institution. Transporten mellem Gedsted og Viborg har en veludbygget busdrift i VAFT-regi stået for til alles tilfredshed. Udover de mange studerende frekventeres busserne dagligt af borgere, der arbejder i h.h.v. Skals og Viborg.

Mange Gedsted-borgere er fortrolige med Viborg Sygehus gennem egne indlæggelser og besøg hos pårørende. Besøg hos vagtlægen samt alle akut-indlæggelser har gennem årene skabt et trygt forhold til Viborg Sygehus med en for os overkommelig afstand på blot 30 km.

Et flertal på 10-5 i Aalestrup Byråd har den 18. nov. 04 uvist af hvilken årsag besluttet, at Aalestrup Kommune skal gå *samlet* ind i en vesthimmerlandsk kommune.

Hvis det bliver en realitet i fremtiden brydes kontinuiteten, og den tryghed, der er opbygget gennem mange år, vil dermed ganske automatisk blive sat over styr. Borgerne i Gedsted vil således pludselig blive udsat for en total omvæltning.

Al uddannelse vil da fremover hedde ukendte Aars, som kun kan nås med besværlige busskift.

Vagtlæge og akut-indlæggelser vil hedde Aalborg Sygehus med den dobbelte afstand (63 km.).

De unges uddannelsesmuligheder, med opbrud fra Viborg til Aars, vil reducere passagerantallet i VAFT-busserne. Borgere, der har deres arbejdsplads i h.h.v. Skals og Viborg, kan med god grund frygte indskrænkninger i busdriften og af samme årsag ikke længere have mulighed for at møde på arbejde.

Ved kommunalreformen i 1970 var det hensigten, at Gedsted skulle have været med i Møldrup Kommune; men p.g.a. langsommelighed blev det i stedet indenrigsministeriet, der dikterede Gedsteds nuværende medlemskab af Aalestrup Kommune.

Forholdet mellem Gedsted og Aalestrup har siden dengang været som "hund og kat".

Vi føler, at vi nu har muligheden for at bryde ud af et anstrengt "ægteskab" og rettelig blive en del af et område, vi historisk og kulturelt føler os som en del af.

Undertegnede skal som medlemmer af initiativgruppen for Gedsteds fremtidige tilknytning til Viborg Storkommune, på det kraftigste anmode om, at stemmedistrikt Gedsted, som p.t. er en del af Aalestrup Kommune, fremover må blive en del af Viborg Storkommune.

På initiativgruppens vegne

Fhv. kommunalbest. medl.(u)  
Svend Kudahl  
Søndergade 46,  
9631 Gedsted

fhv. kommunalbest.medl.(v)  
Birgit Sørensen  
Tyttebærvej 23,  
9631 Gedsted

overlærer  
Tonny Linnemann Nielsen  
Sønderbyvej 5A,  
9631 Gedsted